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Handlingsplan för kommunens arbete med
förorenade områden

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen antar handlingsplanen för kommunens arbete med förorenade
områden.

Nu gällande Handlingsplan för kommungemensamt arbete med förorenade
områden beslutat av Kommunstyrelsen 2020-06-03 §119 dnr KS 159/20 och
senast reviderad 2020-10-28 §216 KS 271/20, upphävs.

Kommunstyrelsen beslutar även att åta sig att vara huvudman i de fall statliga
bidragsmedel för genomförande av undersökningar eller åtgärder beviljas.
 

Sammanfattning

Juni 2020 antog Kommunstyrelsen Handlingsplan för kommungemensamt arbete
med förorenade områden. Sedan dess har förvaltningarna i staden samarbetat och
flera förorenade områden har efter undersökningar och i enstaka fall genom
åtgärd, resulterat i att antal objekt med (mycket) stor risk för spridning av
föroreningar har minskat inom kommunens gränser. Den nu framtagna
handlingsplanen är mer övergripande för kommunens arbete med förorenade
områden. Den baseras på de av kommunen antagna miljömålen för Västra
Götaland och på vägledning av Länsstyrelsen. Handlingsplanen är framtagen av
bygg- och miljöförvaltningen och avstämd med samhällsbyggnadsförvaltningen,
(projektenheten infrastruktur, mark- och exploateringsenheten och
stadsutvecklingsavdelningen), och stadsserviceförvaltningens förvaltningsjurist.
Miljöenheten på bygg- och miljöförvaltningen ansvarar för att aktualisera
handlingsplanen årligen och revidera den efter tre år.

Bakgrund

Juni 2020 antogs en kommungemensam handlingsplan för förorenade områden.
Handlingsplanen var baserad på Mölndals miljömål och kommunens riktlinjer för
arbetet med förorenade områden. Sedan 2022 har Mölndal inga egna miljömål
längre. Sedan 2023 utgår stadens miljömålsarbete istället ifrån de regionala
miljömålen för Västra Götaland.

Miljönämnden har den 8 oktober 2025 upphävt Riktlinjer för arbete med
förorenade områden eftersom miljöenheten inte längre arbetar enligt dessa
riktlinjer och för att det är inte i enlighet med Naturvårdsverkets kvalitetsmanual
för bidragsprojekt.

Under de senaste fem åren har arbetet med egen initierad tillsyn i samarbete med
tekniska-, stadsbyggnads- och stadsledningsförvaltningarna (numera

Ilse Postma
Inspektör

Miljönämnden
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samhällsbyggnadsförvaltningen och stadsledningsförvaltningen) bidragit till att
risken för att föroreningar sprider sig från fastigheter som varit allvarligt
förorenade har minskat. Detta arbete behöver staden fortsätta med för att kunna
uppnå det nationella miljömålet Giftfri miljö, där en av preciseringarna lyder
”Förorenade områden är åtgärdade i så stor utsträckning att de inte utgör något
hot mot människors hälsa eller miljön”. Det nationella målet ska vara uppfyllt år
2050.

Länsstyrelserna har tagit fram en vägledning (strategipaket) för att förenkla
strategiskt arbete med förorenade områden så att kommunerna på ett enklare sätt
har möjligheten att uppnå det nationella miljömålet Giftfri miljö. I denna
vägledning uppmanas kommunerna att ta fram en handlingsplan.
Handlingsplanen som nu är framtagen följer vägledningsmaterialet och är mer i
linje med arbetet som andra kommuner utför inom förorenade områden.

I framtagen handlingsplan beskrivs hur vi tänker att staden ska arbeta med
förorenade områden, vilka resurser som krävs och vilka ansvarsområden
respektive förvaltning har. I planen finns även prioriteringsgrunder, strategi, mål
och tidsplan för de aktiviteter som behöver genomföras. Tillsynsinsatser
specificeras närmare i miljönämndens årliga behovsutredning och tillsynsplan.
Behovsutredningen är tre årig.

Denna handlingsplan ska ses som en överenskommelse och är övergripande för
kommunens arbete med förorenade områden. Handlingsplanen har tagits fram av
bygg- och miljöförvaltningen i samarbete med samhällsbyggnadsförvaltningen.
Handlingsplanen är under 2025 framtagen av bygg- och miljöförvaltningen och
avstämd med samhällsbyggnadsförvaltningen (projektenheten infrastruktur,
mark- och exploateringsenheten och stadsutvecklingsavdelningen), och SSFs
förvaltningsjurist. Planen föreslås nu antas av kommunstyrelsen. Planen är
vägledande för kommunens arbete med förorenade områden.

Miljönämnden har det övergripande ansvaret för uppföljning och
aktualitetsprövning av handlingsplanen. Planen har en giltighetstid på tre år som
stämmer överens med miljöenhetens behovsutredning. Varje år kommer
miljöenheten granska behovet av ändringar eller uppdateringar, som sedan
miljönämnden kommer att framföra som förslag till kommunstyrelsen.

Ekonomi

För att nå målen och säkerställa en god miljö behöver alla berörda förvaltningar
beakta arbetet med förorenade områden i verksamhetsplaneringen. Resursbehovet
kan variera stort från år till år, bland annat beroende av om statliga bidragsmedel
beviljas och hur utfallet av de första översiktliga undersökningarna blir för de
objekt där kommunen ses som ansvarig enligt 10 kapitel miljöbalken. Behovet av
resurser i form av personal blir till exempel större om det finns ett behov av att
undersöka vidare och eventuellt åtgärda objekten för att minimera risker för
människa och/eller miljö, än om det visar sig att inga ytterligare undersökningar
eller åtgärder behövs. Det övergripande resursbehovet åskådliggörs nedan.

Resurser
Bygg- och miljöförvaltningen behöver upprätthålla kompetens inom arbetet med
förorenade områden utifrån ett tillsynsperspektiv.



Tjänsteskrivelse
3(4)

2025-11-05
Dnr
MN.ALL.2025.1642

SBFs projektenhet infrastruktur behöver kompetens inom projektledning i de fall
bidrag skulle beviljas och SBFs mark- och exploateringsenhet i de fall där
kommunen ses som ansvarig enligt miljöbalken att genomföra undersökningar
och eventuella åtgärder.

I enlighet med framtagen handlingsplan kommer bygg- och miljöförvaltningen
söka bidrag för undersökning och vid behov åtgärder för samtliga områden som
helt eller delvis saknar juridiskt ansvar enligt miljöbalken.

Ekonomi i samband med bidragsprojekt
Huvudmannens och projektledarens arbete i samband med beviljade bidrag är i
stort sett helt bidragsfinansierat. Arbetet före en ansökan har skickats in och
beviljats bekostas av kommunen och om det blir någon (administrativ)
uppföljning efter genomfört projekt och slutredovisning kan detta också komma
att bekostas av kommunen. Om själva undersökningen eller åtgärden skulle
komma att bli dyrare än beviljade medel behöver detta bekostas av kommunen.
Det är viktigt att följa de villkor som står i de beslut som kommer i samband med
beviljande av bidrag. Om villkoren i beslutet inte följs kan länsstyrelsen komma
att kräva tillbaka de beviljade medlen.

Ekonomi i samband med ansvar enligt miljöbalken
Det är omöjligt att i förväg bedöma vad den totala kostnaden från första
undersökning till avslutad åtgärd kan komma att bli för ett objekt.
Undersökningar behöver genomföras stegvis och själva åtgärdskostnaden skiljer
sig åt mycket beroende på bland annat typ av förorening, saneringsmetod och
avgränsningen på det område som behöver saneras. Översiktliga undersökningar,
bedöms kosta mellan 150 000- 300 000 kronor per objekt. I den siffran ingår
främst konsultkostnader (provtagning, analys, sammanställning i rapporter och
kontakter med tillsynsmyndigheten).

Undersökningar och åtgärder av objekt där kommunen är juridiskt ansvarig
bekostas av kommunstyrelsen även i de fall där annan förvaltning står för
genomförandet.

Bygg- och miljöförvaltningen kommer även ta ut tillsynsavgift i enlighet med
den timtaxa som är fastställd av kommunfullmäktige. Antal timmar som bygg-
och miljöförvaltningen lägger ner på tillsyn varierar, men uppskattningsvis 20
timmar per objekt.

Bedömning

För att lyckas med ett strategisk arbete med förorenade områden behövs en
handlingsplan som tydliggör och vägleder vilka prioriteringar som ska göras,
vilka resurser som krävs och vilka ansvarsområden respektive förvaltning har.
För att kunna arbeta med förorenade områden där det saknas ansvar för
föroreningar i mark och grundvatten behöver Mölndals stad söka statliga medel
samt åta sig huvudmannaskapet för både undersökningar och eventuella
efterbehandlingsåtgärder.
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Beslutsunderlag

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 5 november 2025.
Handlingsplanen för kommunens arbete med förorenade områden daterad den
5 november 2025.

Expedieras till

Kommunstyrelse

Jenny Lindborg Ilse Postma

Tf Förvaltningschef Inspektör
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1. Bakgrund och syfte 
 

Ett område anses förorenat när halterna av ett ämne är högre än de naturliga 

bakgrundshalterna i området. Föroreningar kan medföra skada eller olägenhet för 

människors hälsa eller miljön. Området kan utgöras av mark, vatten, sediment, byggnader 

och/eller anläggningar. I Mölndals stad finns i dagsläget (år 2025), omkring 250 potentiellt 

eller konstaterat förorenade områden. Av dessa tillhör 33 stycken riskklass 1 eller 2 och är 

aktuella att arbeta med inom ramen för Mölndals antagna åtaganden för ett hållbart Mölndal. 

Samtliga 250 områden kan bli aktuella att hantera någon gång inom till exempel 

detaljplanearbete eller vid bygglov. 

Siffrorna som presenteras i denna handlingsplan är en dagfärsk vara, de uppdateras när ny 

information tillkommer. Miljöenheten jobbar aktiv med utredningar och åtgärder. Detta arbete 

innebär att visa objekt kan bli nedklassade, riskklassade eller åtgärdade och får därav en 

(annan) riskklass eller ändrad status. För att få de mest aktuella siffrorna kan ni kontakta 

miljöenheten. 

Denna handlingsplan ska ses som en överenskommelse och är gemensam för hela 

kommunens arbete. Handlingsplanen ska ge förutsättningar för ett mer strategiskt och 

systematiskt arbete för att uppnå miljömålet Giftfri miljö. Planen omfattar såväl tillsyn som 

annat arbete med förorenade områden och syftar till att tydliggöra vilka prioriteringar som ska 

göras, vilka resurser som krävs och vilka ansvarsområden respektive förvaltning eller enhet 

har. I planen finns även strategi och tidsplan för de aktiviteter som behöver genomföras. 

Tillsynsinsatser specificeras närmare i miljönämndens 3 åriga behovsutredning och årliga 

tillsynsplan.  

 

2. Beslut, giltighetstid och uppföljning 
Handlingsplanen har tagits fram av bygg- och miljöförvaltningen i samarbete med 

samhällsbyggnadsförvaltningen. Planen antas av kommunstyrelsen och är vägledande för 

kommunens arbete med förorenade områden.  

Bygg- och miljöförvaltningen har det övergripande ansvaret för uppföljning och 

aktualitetsprövning av handlingsplanen. Planen ska under giltighetstiden hållas aktuell, följas 

upp och vid behov justeras. Vid behov av ändring eller uppdatering kommer miljönämnden 

(som kommer att bli bygg- och miljönämnden i framtiden) att framföra förslag till 

kommunstyrelsen. 

 

3. Lägesredovisning 
Lägesbeskrivningen redovisar de förutsättningar i form av antal objekt, ärendetyper, 

prioriteringsgrunder etc. som påverkar hur Mölndals stad ska bedriva arbetet med förorenade 

områden. 
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3.1 Historik 

Mölndal betyder kvarndalen, ”mölna” är ett fornnordiskt ord för kvarn. Namnet är känt sedan 

medeltiden och syftar på alla kvarnar som fanns längs de mäktiga forsarna i Mölndalsån. 

Slättbygderna nedanför fallen var bördig jordbruksmark och bönderna behövde kvarnar för 

att mala säd till mjöl. Tidigt började forsen användas till kraftkälla. Vid slutet av 1600-talet 

fanns det minst 35 anläggningar med mjölkvarnar, sågkvarnar, klädesstampar och 

pappersbruk. Senare under industrialismens expansion tillkom spinnerier, väverier, 

bresiljekvarnar1, sockerbruk och oljekvarnar. Forsen var helt kantad av byggnader. 

Under slutet av 1800-talet utvecklades Kvarnbyn till ett av Sveriges viktigare 

industriområden. De dominerande industrierna kom att bli pappersindustri, textilindustrin och 

oljeslagerierna. Textilindustrin lades ner 1982, papperstillverkningen i Mölndal lades ner så 

sent som 2006. Linoljeproduktion fortsatte fram till 1960-talet. Färgbindemedel tillverkades 

på platsen fram till 2007. Den stora silon revs 2009. 

1971 bildade Mölndal, Kållered och Lindome en storkommun; Mölndals kommun. År 2004 

tog Mölndal tillbaka benämningen stad. 

Mer än 100 år av intensiv industri har lämnat sina spår i mark och grundvatten. På grund av 

sina stora kulturhistoriska värden klassas Mölndals Kvarnby som ett område av riksintresse 

för kulturmiljövärden. 

 

3.2 Förekomst av förorenade områden 

I Mölndals stad finns det idag (år 2025), omkring 250 potentiellt eller konstaterat förorenade 

områden (objekt). Nästan 90 av dessa är inventerade och riskklassade (se tabell 1). De 

övriga mer än 160 objekt är enbart identifierade och branschklassade (BK) (se tabell 2). Det 

innebär att det inte finns lika mycket information om objekten och att risken bedömts 

översiktligt utifrån bransch för de objekt som är branschklassade. 

Inventeringen är huvudsakligen genomförd av Länsstyrelsen på verksamheter som är 

nedlagda. Inventeringen är utförd enligt en nationell metodik, Metodik för Inventering av 

Förorenade Områden (MIFO, Naturvårdsverket rapport 4918). Vid inventeringen tilldelas 

objekten en riskklass från 1-4 där 1 är mycket stor risk och 4 är liten risk för människans 

hälsa eller miljön. Riskklassningen kan uppdateras om ny information tillkommer. 

Samtliga objekt finns samlade i länsstyrelsernas databas över potentiellt förorenade 

områden, det så kallade EBH-listan. Denna lista uppdateras varje år av miljöenheten och 

rapporteras till Länsstyrelsen. Objekten finns som en prick (centrerad på fastigheten) i ett 

kartlager i Spatial Map, under namnet ”Förorenad mark – WMS LST”. Lagret uppdateras 

automatiskt då EBH-listan uppdateras. Observera att varje punkt kan representera hela eller 

del av fastigheten och även flera fastigheter. I kartlager i Spatial Map redovisas även de 

objekt som har riskklass 3 eller 4 eller objekt som inte än har fått en riskklass (E). I detta 

lager redovisas också när åtgärder har genomförts (KM eller MKM). Åtgärden kan avse en 

delåtgärd på fastigheten eller en åtgärd på hela fastigheten. 

 

                                                
1 En bresiljekvarn var en kvarn som användes för att finfördela bresiljeträ för olika ändamål, främst för att utvinna 

färgämne till textilfärgning och som pigment för målarfärg. Bresilja är en typ av trä som används för att utvinna ett 
rött färgämne, och en bresiljekvarn malde detta trä till ett pulver.  
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Objekt i riskklass 1 och 2 är nationellt prioriterade att arbeta med (se figur 1). I Mölndals stad 

finns 33 objekt i riskklass 1 och 2. I bilaga 2 är dessa objekt markerade med ljuslila färg. 

Prioriteringen finns mer förklarad i paragraf 3.5. 

 

Figur 1: En översiktskarta där alla objekt i riskklass 1 och 2 är markerade 

 

Av alla identifierade men ej klassade objekt (166) finns det 25 objekt med status ”Identifiering 

avslutad - inventering ej påbörjad”. Dessa objekt i branschklass 2 och 3 (ljusblå markerade i 

bilaga 2) ska inventeras och riskklassas, vilket betyder att antalet objekt i riskklass 1 och 2 

kan komma att ändras över tiden. I tabell 1 nedan ses fördelning mellan de olika 

riskklasserna och i tabell 2 redovisas det antal objekt som är kvar att riskklassa. 

 

Total antal 
objekt i EBH-
listan 

Riskklass 1 
Mycket stor 
risk 

Riskklass 2 
Stor risk 

Riskklass 
3 
Måttlig risk 

Riskklass 4 
Liten risk 

Identifierade 
ej klassade 

Antal 5 28 46 7 166 
Tabell 1: Antal riskklassade objekt på EBH-lista i Mölndal stad 

 

 

 

Total antal objekt i 
EBH-listan som är ej 
riskklassade 

Branschklass 1 Branschklass 2 Branschklass 3 Branschklass 4 
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Antal 1 63 90 12 

Objekt med status 
”Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad” 

- 19 6 - 

Tabell 2: Antal branschklassade objekt på EBH-lista i Mölndal stad 

 

Naturvårdsverket fick av regeringen 2022 uppgiften att utveckla och stärka den nationella 

samordningen och vägledningen kring problematiken med PFAS-förorenade områden och 

styra arbetet framåt, kallat Regeringsuppdraget för PFAS-förorenade områden (RUPFO). 

RUPFO är uppdelat i fyra delprojekt där delprojekt 1 går ut på att göra en kartläggning av 

PFAS-förorenade områden i landet där Länsstyrelserna har ett delat ansvar med 

Naturvårdsverket för genomförandet av kartläggningen (Naturvårdsverket, 2024a). I början 

av 2025 har Länsstyrelsen skickat ut en lista till kommunen med objekt som ska inventeras 

med avseende på PFAS.  Inventeringen innebär att genomföra en orienterande studie enligt 

Metodiken för inventering av förorenade områden (MIFO) fas 1 för att få en bättre bild av 

PFAS-problematiken och väga in PFAS i riskbedömningen (Naturvårdsverket, 1999). PFAS-

inventeringen är ett omfattande arbete och kommer ta lång tid att genomföra om samtliga 

objekt i EBH-stödet ska inventeras. Till en början är det främst objekt med en bransch som 

kan kopplas till PFAS enligt Naturvårdsverkets branschlista med branschklass (BKL) 1 och 2 

som ska inventeras m.a.p. PFAS. 

För Mölndals stad innebär det en inventering av drygt 50 objekt. I tabellen nedan är dessa 

objekt listade efter deras nuvarande status. Efter en ny omgång av inventering med 

avseende på PFAS kan status ändras och kan det även förekomma att ytterligare åtgärder 

behöver genomföras. I bilaga 2 är objekt som ska inventeras m.a.p. PFAS orange 

markerade. 

 

Antal Aktuell status 

7 Ingår i prioriterade objekt att inventera (Identifiering avslutad - inventering ej påbörjad) 

10 Pågående utredning 

11 En utredning kommer att påbörjas efter avsluten inventering 

5 Åtgärd avslutad eller delåtgärd genomförd 

15 Ingen åtgärd 
Tabell 3: Antal objekt, sorterade på nuvarande status i EBH-listan att inventera med avseende på förekomst av 

PFAS 

 

3.3 Tillsynsarbete 

Av de objekt på EBH-listan med riskklass 1 och 2 ligger 29 på kommunens tillsynsansvar. 

Miljöenheten har även tillsyn över objekt som inte är nedlagda utan fortfarande är pågående. 

Kommunen har tillsynsansvar över 377 verksamheter som, enligt lagstiftning, kallas för 

miljöfarliga verksamheter. För att få en bild över alla objekt som faller under kommunens 

tillsynsansvar med inriktning på förorenade områden kollas på bransch och om fastigheten 

redan är med i EBH-listan. Av dessa 377 verksamheter finns 160 verksamheter på 

fastigheter som redan finns med på EBH-listan. Av de övriga verksamheterna bedöms 66 

pågående verksamheter ha en större risk för att förorena marken än de andra miljöfarliga 

verksamheterna. Dessa 66 pågående verksamheter behöver inventeras och riskklassas.  

Ärenden avseende förorenade områden kan indelas i egeninitierade respektive 

händelsestyrda ärendetyper. Det egeninitierade tillsynsarbetet ska styras mot de prioriterade 
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objekten. Inom det händelsestyrda arbetet finns till exempel granskning av detaljplaner i 

exploateringsärenden eller tillsynsinsatser vid gräv och saneringsarbeten inom förorenade 

områden. Det är viktig att båda egeninitierad och händelsestyrd tillsyns utförs för att kunna 

åtgärda alla förorenade områden inom kommunen. Risker med att enbart arbeta med 

händelsestyrd tillsyn är att förorenade områden som inte är exploateringsobjekt inte 

åtgärdas. Föroreningar ligger då kvar och kan påverka miljön och människors hälsa negativt. 

En annan konsekvens är att kostnader för utredningar och saneringsåtgärder kommer 

betalas av andra aktörer såsom kommunen genom till exempel detaljplanearbete och andra 

exploatörer vid byggnation, istället för att förorenaren betalar. 

Rådgivning och fortbildning av verksamhetsutövare och huvudmän kan ingå i både det 

händelsestyrda och egeninitierade tillsynsarbetet.  

 

3.3.1 Händelsestyrd tillsyn 

Händelsestyrda tillsynsärenden inkommer till tillsynsmyndigheten och kräver handläggning. 

Exempel på händelsestyrda ärenden är underrättelse av påträffad förorening, anmälan om 

avhjälpandeåtgärd, utsläpp vid olyckor, hantering av massorna, granskning av detaljplaner 

samt tillsyn av markarbeten som kan påverka förorenade områden. Inom Mölndals stad 

uppskattas att det årligen förekommer ca 10 exploateringsärenden eller andra planärenden 

som berör förorenade områden. Där det finns potentiellt förorenade områden ställs krav på 

miljötekniska markundersökningar och föroreningssituationen bedöms. Antalet 

händelsestyrda ärenden uppgår årligen till cirka 40 stycken. 

Under giltighetstiden av denna handlingsplan kommer staden påbörja arbetet med att bygga 

ut befintligt järnvägsspår. Det är ett stort extra arbete som behöver göras utöver den 

befintliga händelsestyrda tillsynen. Inom järnvägens utvecklingsområde finns cirka 30 objekt 

som är med i EBH-listan. Arbetet med järnvägsspår berör cirka 41 detaljplaner. Inom ramen 

för etablering av järnvägen kommer flera markmiljöundersökningar att genomföras. 

 

3.3.2 Egeninitierad tillsyn 

Egeninitierade tillsynsärenden är långsiktigt planerade och utövas enligt en 

prioriteringsordning. Tillsynsmyndigheten utreder prioriterade områden för att fastställa om 

det finns någon ansvarig för föroreningarna (Poluter Pays Principle) och förelägger om 

utredning av föroreningens omfattning samt eventuella åtgärder. Om ingen ansvarig 

verksamhetsutövare eller fastighetsägare finns, finns det möjlighet att söka statsbidrag eller 

statsstöd. Sådana ansökningar görs tillsammans med samhällsbyggnadsförvaltningen som 

agerar som huvudman i dessa projekt och bistår med en projektledare. 

 

3.4 Kommunen som verksamhetsutövare, fastighetsägare och 

huvudman (roller) 

En lista över objekt i riskklass 1 och 2 där kommunen är fastighetsägare och/eller ansvarig 

verksamhetsutövare finns i bilaga 1. Observera att listan kommer att revideras vartefter 

arbetet med förorenade områden fortgår. Aktuell information går att få från bygg- och 

miljöförvaltningens miljöenhet. 
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3.4.1 Verksamhetsutövaransvar enligt 10 kapitel 2 § miljöbalken2 

Kommunen har genom sin nuvarande eller tidigare verksamhet ansvaret för utredning och 

eventuellt åtgärder för 5 potentiellt eller konstaterat förorenade områden: 

 Flabäckstippen, fastighet Kållered 1:127 

 Barnsjödeponin, fastighet Lindome 2:23 med flera 

 Kållered fd brandstation, fastighet Våmmedal 3:81 

 Två upplag av fibermassor/sediment efter muddring av Mölndalsån 1956, fastighet 

Stensjön 1:54 och Trädgården 1:76.  

Kommunen får även ansvar i egenskap av verksamhetsutövare vid till exempel grävarbeten 

för ledningar eller exploatering av områden som är eller misstänks vara förorenade. 

3.4.2 Fastighetsförvärvare enligt 10 kapitel 3 § miljöbalken3 

Kommunen berörs i dagsläget inte av ansvar enligt fastighetsförvärvarprincipen. 

3.4.3 Fastighetsägare 

Kommunen berörs som fastighetsägare av 15 förorenade områden i riskklass 2 (se bilaga 1). 

Detta innebär i dagsläget inget ansvar att bekosta undersökningar eller åtgärder enligt 

miljöbalken, se ansvarsgrunderna gällande fastighetsförvärvaransvar ovan. Ansvar för till 

exempel regelbunden kontroll av läckage från deponierna kan uppkomma4. När fler objekt 

kommer att bli branschklassade kan det hända att fler objekt kommer vara med på denna 

lista. 

3.4.4 Huvudmannaskap och projektledarskap 

Kommunen har sedan 2019 varit huvudman för utredning och åtgärd på 12 förorenade 

områden. (se tabell nedan). 

ID nummer  EBH-listan Objektnamn 

192824 Före detta kemtvätt i Skäggered, Skäggered 3:38 

159767 och 159791 Två industrideponier i Krokslätt, Krokslätt 1:181 

159946 Blomgrens handelsträdgård 

159836 Svanlinds handelsträdgård 

159829 Frithiofs kemiska 

159785 Götafors sulfitfabrik 

159789 Kishålan 

159790 Sodoms torn 

194390 Wallmarks tvättinrättning, Alströmer 35 

159780 Grevedämmet fd Forsåkers Fabriker 

159787 Åby 1:98 fd Forsåkers Fabriker (Skedebro) 
Tabell 4: Objekt där kommunen har varit huvudman för utredningarna och åtgärder 

                                                
2 För att få verksamhetsutövaransvar krävs att den faktiska driften av verksamheten var igång efter 
den 1 juli 1969, att man övertagit ansvaret genom fusion, köp eller liknande, eller att man utför 
grävarbeten eller 
exploatering i ett förorenat område. 
3 Aktualiseras då inget verksamhetsutövaransvar finns och man har förvärvat fastigheten efter den 1 
januari 1999 och vid tillfället hade kännedom om eller borde haft kännedom om föroreningen. 
4 Ansvar enligt den så kallade ”förvaringsfallsprincipen”, likställs med det ansvar övriga miljöfarliga 
verksamheter har enligt 9 kapitel miljöbalken, vilket innebär att kontrollera och säkerställa att inget 
läckage till omgivningen sker från verksamheten/”förvaringen”. Tidpunkt för förvärv har ingen 
betydelse. 
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Kommunstyrelsen är huvudman i samtliga fall och samhällsbyggnadsförvaltningen bidrar 

med projektledare. Miljöstöd och tillsynsmyndighet har varit miljöenheten på bygg- och 

miljöförvaltningen. 

 

3.5 Styrande prioriteringsgrunder 

Inom Mölndals stad finns ett behov att övergripande prioritera mellan de förorenade 

områdena till följd av ett stort antal objekt, exploateringsdrift inom staden och 

klimatförändringar som påverkar spridningen av föroreningar.   

Miljöenheten har bedömt att följande prioriteringsgrunder för det egeninitierade arbetet är 

relevanta:  

1. Objekt i riskklass 1 och riskklass 2.  

2. Områden som riskerar att ha negativ påverkan på värdefull natur, ekosystemtjänster 

eller vatten(skydds)områden. 

3. Nedlagda deponier där kommunen är verksamhetsutövare. 

4. Objekt som är misstänkta för spridning av PFAS ämnen. 

5. Områden som riskerar att ha negativ påverkan på många människor, till exempel 

områden med högt exploateringstryck.  

6. Objekt som ur ansvarssynpunkt, exempelvis på grund av nedläggning och/eller 

konkurs, skyndsamt behöver handläggas.  

7. Objekt inom ett riskområde för översvämning eller skred. 

I tabellen nedan visualiseras antal objekt som tillhör en viss prioriteringsgrund (se även 

bilaga 2). De sista två rader/kolumner i tabellen berör händelsestyrd tillsyn. De ljusgråa fält 

anger hur många objekt som tillhör en viss prioriteringsgrund. Ett objekt kan tillhöra flera 

prioriteringsgrunder, tex på första raden har vi tolv pågående projekt varav tio tillhör riskklass 

1 eller 2, fem av dessa projekt ligger i områden som riskerar ha en negativ påverkan på 

vatten(skydds)områden, två av dessa projekt är på en deponi och av dessa sex projekt finns 

det en misstanke om att objektet är förorenad med PFAS. 
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Antal objekt för vilka kommunen har tillsynsansvar 

Prioritering Pågående 
projekt 

RK 
1&2* 

MKN/ 
LÅP** 

Deponier PFAS Prioriterad Exploatering Järnvägen 

Pågående 
projekt*** 

12 10 5 2 6 0 0 0 

RK 1&2 10 33 15 5 21 0 1 3 

MKN/LÅP 5 15 18 3 14 0 0 4 

Deponier 2 5 3 5 5 0 0 0 

PFAS 6 21 14 5 48 5 3 6 

Prioriterad 0 0 0 0 5 25 1 1 

Exploatering 0 1 0 0 3 1 11 1 

Järnvägen 0 3 4 0 6 1 1 28 
* RK 1&2 = Riskklass 1 och 2 

** MKN/ LÅP = Miljö Kvalitets Normer och Lokal Åtgärds Program, båda syftar på att uppnå en god vattenkvalitet i 

ytvatten inom kommunen 

*** pågående projekt där kommunen är huvudman/projektledare 

Tabell 5: visualisering av prioriteringsgrunder där ett objekt kan hamna i flera prioriteringsgrunder. För detaljer 

hänvisas till bilaga 2. Färgerna hänvisas till färgerna i bilaga 2 för att ytterligare visualisera till vilka 

prioriteringsgrund ett objekt tillhör. 

 

3.6 Kommunens organisation 

3.6.1 Ansvarsfördelning 

Arbetet med de förorenade områdena sker i samarbete mellan berörda 

förvaltningar/nämnder. Vissa förvaltningar eller delar av kommunen har ett mer primärt 

ansvar över vissa delar, vilket förtydligas nedan. 

3.6.2 Kommunstyrelsen 

• Alla beslut från tillsynsmyndigheter som rör förorenade områden och där kommunen 

är juridiskt ansvarig ska anses vara adresserade till kommunstyrelsen i Mölndals stad 

(organisationsnummer 212000-1363). 

• Kommunstyrelsen åtar sig att vara huvudman i de fall statliga bidragsmedel för 

genomförande av undersökningar eller åtgärder beviljas. 

• Projektledning är lokaliserad hos Samhällsbyggnadsförvaltningen. 

3.6.3 Bygg- och miljöförvaltningen 

• Huvudsakliga ansvaret för att informera och stämma av kommande tillsyns- eller 

bidragsarbete med berörda förvaltningar inför till exempel budgetarbete. 

• Huvudsakliga ansvaret för att revidera denna handlingsplan. 

• Ansvar för tillsynen och myndighetsutövningen. 

• Utreder ansvarsfrågor genom ansvarsbedömningar och ansvarsutredningar. 

• Åtar sig att söka bidrag för undersökning och vid behöv för åtgärder där ansvar 

saknas hos Länsstyrelsen i Västra Götalands län.5 

3.6.4 Samhällsbyggnadsförvaltningen 

• Projektledande i de fall det finns förorenade områden där kommunen är juridisk 

ansvarig det vill säga har ett verksamhetsutövaransvar enligt 10 kapitel 2 § 

miljöbalken.  

                                                
5 Bidrag kan sökas där juridiskt ansvar enligt miljöbalken saknas helt eller delvis. 
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• Kan bli ansvariga för att hantera förorenade områden i samband med exploatering av 

fastigheter (verksamhetsutövaransvaret, 10 kapitel 2 § miljöbalken). 

 Projektledande i de fall det finns förorenade områden på fastigheter som kommunen 

äger. 

 Primära ansvaret för att förorenade områden hanteras vid planändring eller annan 

form av fysisk planering 

• Projektledande i de fall kommunen är juridiskt ansvariga att genomföra 

undersökningar eller åtgärder enligt 10 kapitel 3 § miljöbalken, 

fastighetsförvärvaransvar. 

• Projektledare för ärenden som bekostas av statsstöd eller statsbidrag. 

• Förvaltar kommunalt ägd kvartersmark och kommunal mark utanför detaljplan.  

 

4. Mål för arbetet med förorenade områden 

4.1 Nationella miljömål  

Det övergripande målet för miljöarbetet i Sverige är att vi till nästa generation ska kunna 

lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta. Som ett riktmärke finns 16 

nationella miljökvalitetsmål fastställda av riksdagen. Arbetet med förorenade områden berör 

flera av dessa mål, till exempel Giftfri miljö, God bebyggd miljö och Grundvatten av god 

kvalitet.  

Miljökvalitetsmålet Giftfri miljö innebär:  

”Att förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället, ska 

inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av 

naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och 

ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära 

bakgrundsnivåerna.”  

Det nationella målet ska vara uppfyllt år 2050. 

För att uppnå de nationella miljömålen har de brutits ner till mål på olika nivåer, till exempel 

preciseringar av miljökvalitetsmål, etappmål, tillsynsmål, regionala tillsynsmål etc.  

Regeringen har fastställt sex preciseringar för miljökvalitetsmålet Giftfri miljö var av ett berör 

förorenade områden: ”Förorenade områden är åtgärdade i så stor utsträckning att de inte 

utgör något hot mot människors hälsa eller miljön”  

Det finns för närvarande inte något nationellt etappmål för förorenade områden. 

 

 

 

4.2 Regionala miljömål  

Regionen, Västra Götalands län, har fastställt regionala (del)mål för att uppnå det nationella 

miljömål Giftfri miljö. De regionala målen antogs 2013. I målet som gäller förorenade 

områden har länsstyrelsen antagit följande för att uppnå målet om att alla riskklass 1 och 2 

områden ska vara åtgärdade vid 2050.  
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 År 2025 har användningen ökat av annan teknik än schaktning följt av deponering, 

utan föregående behandling av massorna.  

 År 2025 är minst 25 procent av områdena med mycket stor risk (riskklass 1) för 

människors hälsa eller miljön är åtgärdade.  

 År 2025 är minst 15 procent av områdena med stor risk (riskklass 2) för människors 

hälsa eller miljön är åtgärdade.  

 År 2050 har alla områden med mycket stor risk eller stor risk för människors hälsa 

eller miljön blivit åtgärdade.  

 

På regional nivå är målet inte uppnått och de kommer inte uppnås i tid heller. För att klara 

målet till 2050 måste den nuvarande åtgärdstakten för Länsstyrelsen Västra Götaland samt 

länets kommuner dubblas för riskklass 1 och fyrdubblas för riskklass 26. 

 

4.4 Kommunens åtaganden gällande förorenade områden  

Mölndals stad hade ett miljömål för förorenade områden som antogs av kommunfullmäktige 

april 2014 och löd ”Till år 2022 ska samtliga idag kända potentiellt förorenade områden av 

riskklass 1 (mycket stor risk) och riskklass 2 (stor risk) vara riskbedömda och vid behov 

åtgärdade”. Det lokala miljömålet var en nedbrytning av det nationella miljömålet Giftfri miljö. 

I ett led för att uppnå stadens miljömål samt nationella miljömål antogs en handlingsplan.  

Mölndals stad har nu inga egna lokala mål gällande förorenade områden utan staden har valt 

att ställa sig bakom nationella och regionala mål genom sina åtaganden. 

De åtgärder där kommuner pekas ut som utförare har bedömts utifrån lokala kunskaper och 

lägesbilder. I förslaget har prioriteringen av åtgärder för Mölndals stad även skett utifrån ifrån 

följande utgångspunkter:  

 Vi åtar oss åtgärder som innebär styrning och ambitionshöjning: Staden kan och 

vill göra mer för att bidra till målet.  

 Vi åtar oss åtgärder som innebär en fortsättning efter de tidigare lokala miljömålen: 

Eftersom åtaganden ersätter de tidigare lokala miljömålen.  

 Vi åtar oss åtgärder som redan är etablerat arbete, även om det inte innebär 

ytterligare satsningar: Detta arbete ska självklart fortsätta.  

 Vi åtar oss även i vårt svar till länsstyrelsen åtgärder som redan är beslutade i 

andra styrdokument: För att visa på helheten i vårt miljömålsarbete.  

Åtgärdsprogrammet i sin helhet, med samtliga åtgärder och fördjupningar återfinns här: 

Startsida - Ett hållbart Västra Götaland (hallbartvg.se). Nedan återges enbart de åtgärder där 

kommuner pekas ut som huvudaktörer och som Mölndals stad har antagit gällande 

förorenade områden.   

 

Minska spridningen av högfluorerade ämnen (PFAS)  

• Undersöka enskilda vattentäkter i närheten av brandövningsplatser eller där 

släckningsinsatser med fluorerade brandskum genomförts.  

• Sanera platser som är kraftigt förorenade av högfluorerade ämnen.  

Miljöenheten har de senaste åren haft fokus på PFAS i tillsynen. Framöver behövs 

dialog med Räddningstjänsten och krav på släckvattenutredningar i vissa detaljplaner 

                                                
6 Regional årlig uppföljning av miljömålen 2024, Västra Götaland 
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och bygglovsbedömningar. Områden med brandstationer ingår i den ordinarie tillsynen 

och förorenade platser hanteras enligt handlingsplanen. Det saknas välbeprövade 

metoder för att sanera PFAS, men studier pågår och staden ska följa utvecklingen.  

 

Genomföra kommunala handlingsplaner för förorenade områden  

Ta fram och genomför kommunala handlingsplaner för efterbehandling av förorenade 

områden.  

 

5. Strategi 
För att kunna nå uppsatta mål och åtaganden och för att arbeta aktivt mot att nå miljömålet 

Giftfri miljö kommer Mölndals stad arbeta enligt följande strategi. 

• Kommunens berörda förvaltningar ska sträva efter att upprätthålla kompetens 

och/eller rekrytera för att ha kompetens inom förorenade områden. 

• Kommunen ökar kunskapen om föroreningssituationen för objekt i riskklass 1 och 2 

genom att översiktliga undersökningar genomförs för dessa objekt. 

• Kommunen ökar kunskapen om föroreningssituationen genom att inventera de objekt 

som enligt Naturvårdsverkets branschklassningslista är kvar att inventera. 

• Kommunen ökar kunskapen om föroreningssituationen med PFAS genom att 

inventera de objekt som enligt Länsstyrelsen behöver inventeras. 

• Kommunen bör genom miljötillsynen och i samband med den fysiska planeringen ta i 

beaktande och minimera effekter av översvämningar och skred som berör förorenade 

områden. 

• Kommunen bör genom den fysiska planeringen se till att berörda potentiellt 

förorenade områden undersöks och vid behov åtgärdas så att området är lämplig för 

ändamålet, i enlighet med plan- och bygglagen. 

• Kommunen ska vid bygg-, mark- och rivningslov som berör potentiellt eller 

konstaterat förorenade områden se till att området blir lämpligt för ändamålet. 

 

 

6. Aktivitets- och tidsplan 
För att kunna nå det slutliga målet, giftfri miljö, med arbetet med förorenade områden 

bedöms följande aktiviteter behöva genomföras under handlingsplanens giltighetsperiod: 

Tid Aktivitet Antal** Ansvarig Kommentar 

Egen initierad tillsyn 

2025 Fastställa reviderad 
handlingsplan 

1 Kommunstyrelsen Efter giltighetstiden har löpt 
ut ska handlingsplanen 
uppdateras 

Årligen Uppdatera EBH-listan 1 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Länsstyrelsen skickar 
årligen ut ett uppdrag om 
att uppdatera EBH-listan 
och aktualisera information 
om objekten. 

2025-2028 Inventera objekt misstänkta på 
PFAS 

48 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Länsstyrelsen har skickat 
ut ett Excel ark med 48 
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objekt som är misstänkt för 
PFAS förorening som ska 
inventeras. 

2025-2028 Inventera prioriterade objekt i 
branschklass 2 och 3 

27 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Prioriterade objekt som ska 
inventeras. Objekt kan 
hamna i riskklass 2. 

Årligen Söka bidrag för projekt där det 
saknas en ansvarig  

2-4 Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Bidragsprojekt som är 
pågående behöver nytt 
bidrag när en fas är 
avslutad och arbetet 
behöver fortsättas. Därför 
behövs det ständigt sökas 
nytt bidrag. 

Årligen  Ansvarsutredningar 2-8 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Ansvarsutredningar är 
aktuell under en kort tid 
och behöver aktualiseras 
när ny information 
tillkommer. De får inte vara 
äldre än ett år. Inför en ny 
fas i undersökningen kan 
det förekomma att flera 
fastigheter tillkommer. 
Även för de tillkommande 
fastigheter behövs en 
ansvarsutredning. 

2025-2027 Markmiljöundersökningar vid 
objekt där det finns risk för att 
påverka yt- och grundvatten 
negativt 

20 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Arbete för att som kommun 
kunna uppnå MKN och inte 
försämra vattenstatus i 
kommunen. 

Årligen Översiktliga undersökningar 
motsvarande MIFO fas 2 samt 
eventuella 
efterbehandlingsåtgärder ska 
genomföras för de objekt som 
beviljas statliga bidrag för 
undersökning eller 
efterbehandling 

2-4 Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Med 2 nya ansökningar per 
år, som är en låg 
ambitionsnivå, anses att 
miljömålet kommer att 
klaras på sikt. 
 

Händelsestyrd tillsyn 

Vid behov 
* 

Detaljplanarbete 5-10 Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Siffrorna är hämtat från 
statistik ur 
behovsutredning, 
sammanlagt uppgår 
händelsestyrda ärenden till 
cirka 40 stycken per år 

Vid behov 
* 

Bygg-, mark- och rivningslov 
som berör potentiellt/konstaterat 
förorenat område 

15 Bygg- och 
miljöförvaltningen 

Siffrorna är hämtat från 
statistik ur 
behovsutredning, 
sammanlagt uppgår 
händelsestyrda ärenden till 
cirka 40 stycken per år 

Vid behov 
* 

§28 anmälningar eller andra 
remisser 

20 Kommunen eller 
externa aktörer 

Siffrorna är hämtat från 
statistik ur 
behovsutredning, 
sammanlagt uppgår 
händelsestyrda ärenden till 
cirka 40 stycken per år 

2025-2028 Granska 
markmiljöundersökningar till 
etablering av järnvägen 

30 Trafikverket Inom järnvägens 
utvecklingsområde finns 
cirka 30 objekt som är med 
i EBH-listan där en 
miljöteknisk mark-
undersökning behöver 
utföras utöver det vanliga 
händelsestyrda tillsyn 
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* Med ”Vid behov” menas då det planerade arbetet berörs av ett eller flera potentiellt eller konstaterat 

förorenade områden. Avstämning ska göras med kartlagret ”Förorenad mark – WMS LST” i Spatial Map 

och vid kontakt med bygg- och miljöförvaltningen genom till exempel plangrupps- och bygglovsmöten. 

**  Antal stämmer överens med siffrorna i tabell 5 om inget annat är angiven. 

Tabell 6: Redovisning av aktiviteter som behöver för att uppnå det övergripande målet giftfri miljö. 

 

7. Resursbehov och ekonomi 
För att nå målen och säkerställa en god miljö behöver alla berörda förvaltningar planera in 

arbete och budgetera för detta. Resursbehovet kan variera stort från år till år, bland annat 

beroende av om statliga bidragsmedel beviljas och hur utfallet av de första översiktliga 

undersökningarna blir för de objekt där kommunen ses som ansvarig enligt 10 kapitel 

miljöbalken. Behovet av resurser i form av personal blir till exempel större om det finns ett 

behov av att undersöka vidare och eventuellt åtgärda objekten för att minimera risker för 

människa och/eller miljö, än om det visar sig att inga ytterligare undersökningar eller åtgärder 

behövs. Det övergripande resursbehovet åskådliggörs nedan. 

 

7.1 Resurser 

Bygg- och miljöförvaltningen behöver upprätthålla kompetens inom arbetet med förorenade 

områden utifrån ett tillsynsperspektiv. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen behöver kompetens inom projektledning i de fall bidrag 

skulle beviljas och i de fall där kommunen ses som ansvarig enligt miljöbalken att genomföra 

undersökningar och eventuella åtgärder. Samhällsbyggnadsförvaltningen behöver också 

kompetens inom förorenade områden i de fall stats- eller bidragsfinansierade objekt träder in 

i åtgärdsskedet. För objekt i undersökningsskedet kan miljöstödet finnas på bygg- och 

miljöförvaltningens miljöenhet alternativt finns denna kompetens på SBF. Vid 

åtgärdsförberedelse och åtgärd blir det betydligt mer resurskrävande då både 

tillsynsmyndighet och miljöstöd behöver vara väl insatta i ärendena. 

När det är aktuellt för åtgärd och en anmälan om avhjälpandeåtgärd behöver granskas av 

tillsynsmyndigheten (miljöenheten) blir det olämpligt att miljöstödet finns på samma enhet.   

Bygg- och miljöförvaltningen kommer årligen initiera bidragsansökningar för undersökning 

och vid behov åtgärder för samtliga områden som saknar juridiskt ansvar enligt miljöbalken. 

Dessa ansökningar skickas in av projektledaren till Länsstyrelsen. 

Kommunen har i dagsläget inte tillgång till någon miljöjurist vilket gör att vi inte kan 

kvalitetssäkra arbetet med till exempel ansvarsutredningar samt att de mycket komplexa 

ansvarsutredningarna som ofta finns på de större områdena riskerar att stagnera och dra ut 

på tiden. 

 

7.2 Ekonomi i samband med bidragsprojekt 

Kommunstyrelsen delegerar till projektledande förvaltning att inom ramen för det statliga 

bidraget besluta om erforderliga inköp, rätt att ingå avtal med sakägare samt fastighetsägare 

samt rätt att fatta andra nödvändiga beslut för projektets genomförande. Huvudmannens och 

projektledarens arbete i samband med beviljade bidrag är i stort sett helt bidragsfinansierat. 
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Arbetet före en ansökan har skickats in och beviljats bekostas av kommunen och om det blir 

någon (administrativ) uppföljning efter genomfört projekt och slutredovisning kan detta också 

komma att bekostas av kommunen. Om själva undersökningen eller åtgärden skulle komma 

att bli dyrare än beviljade medel behöver detta bekostas av kommunen. Det är viktigt att följa 

de villkor som står i de beslut som kommer i samband med beviljande av bidrag. Om 

villkoren i beslutet inte följs kan länsstyrelsen komma att kräva tillbaka de beviljade medlen. 

 

7.3 Ekonomi i samband med ansvar enligt miljöbalken 

Det är omöjligt att i förväg bedöma vad den totala kostnaden från första undersökning till 

avslutad åtgärd kan komma att bli för ett objekt. Undersökningar behöver genomföras stegvis 

och själva åtgärdskostnaden skiljer sig åt mycket beroende på bland annat typ av förorening, 

saneringsmetod och avgränsningen på det område som behöver saneras. Översiktliga 

undersökningar i form av förstudier där kommunen är ansvarig, bedöms generellt kosta 

mellan 150 000-300 000 kronor per objekt. I den siffran ingår främst konsultkostnader 

(provtagning, analys, sammanställning i rapporter och kontakter med tillsynsmyndigheten). 

Undersökningar och åtgärder av objekt där kommunen är juridiskt ansvarig bekostas av 

kommunstyrelsen även i de fall där annan förvaltning står för genomförandet. 

Bygg- och miljöförvaltningen kommer även ta ut tillsynsavgift i enlighet med den timtaxa som 

är fastställd av kommunfullmäktige. Antal timmar som bygg- och miljöförvaltningen lägger ner 

på tillsyn varierar, men uppskattningsvis minst 20 timmar per objekt. 

För objekt där ansvarig verksamhetsutövare eller fastighetsförvärvare saknas omfattas 

projektledarens och miljöstödets nedlagda tid av det statliga bidraget eller statsstödet.  
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Bilaga 1: Objekt där staden är fastighetsägare 
Objekt inom riskklass 1 och 2 är prioriterade, i Mölndal stad har vi 33 objekt med riskklass 1 

eller 2. Av dessa 33 objekt är staden fastighetsägare och/eller ansvarig verksamhetsutövare 

av 16 objekt som redovisas i tabellen nedan. Alla objekt där Mölndal stad är fastighetsägare 

tillhör riskklass 2.  

 

Id Objektnamn Status EBH-listan Fastighet Projektfas / ansvar 

 159787 Åby 1:98- Forsåkers 
fabriker 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

GRÖNSPETTEN 2; ÅBY 1:98 Bidragsansökan för utförande av 
huvudstudie inskickad (ingen 
ansvarig kvar) 

159780 Stensjön 1:36, 1:37 
m.fl-Grevedämmet 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

STENSJÖN 1:36; STENSJÖN 
1:64 

Bidragsansökan för utförande av 
huvudstudie inskickad (ingen 
ansvarig kvar) 

159922 Kikås avfallsupplag Delåtgärd avslutad - 
uppföljning ej klar 

FORSÅKER 1:123; 
FORSÅKER 1:125; KIKÅS 
1:111; KIKÅS 1:18; KIKÅS 
1:195; KIKÅS 1:26; KIKÅS 1:30; 
KIKÅS 1:31; KIKÅS 1:80; 
KIKÅS 1:94 

Pågående verksamhet, PFAS 
upptäckt i lakvatten. Ansvar ej 
utrett 

159768 Flabäckstippen Huvudstudie pågående KÅLLERED 1:127 Kontrollprogram pågående. 
Preliminärt helt eller delvis ansvar 

159790 Kikås 1:217- Sodoms 
torn 

Förstudie avslutad – 
huvudstudie ej påbörjad 

KIKÅS 1:217 Bidragsansökan för utförande av 
huvudstudie inskickad (ingen 
ansvarig kvar) 

159789 Kikås 1:217- Kishålan Förstudie avslutad - 
ingen åtgärd 

KIKÅS 1:217 Förstudie avslutad, ska nedklassas 
(ingen ansvarig kvar) 

194392 Kållereds gamla 
brandstation 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

VÅMMEDAL 3:81 Förslag till föreläggande om 
genomförande av miljöteknisk 
undersökning. Preliminärt helt 
eller delvis ansvar 

188289 Lindome brandstation Förstudie pågående RANNTORP 2:19 Förstudie genomförd, krav på 
genomförande av huvudstudie 
kommer att komma. Preliminärt 
helt eller delvis ansvar 

188288 Mölndals brandstation Förstudie pågående LÄNSMANNEN 13 Förstudie genomförd, krav på 
genomförande av huvudstudie 
kommer att komma. Preliminärt 
helt eller delvis ansvar 

160004 Barnsjötippen 
(Klockaregården) 

Förstudie pågående LINDOME 2:23; LINDOME 
8:28; LINDOME 8:8 

Kompletterande provtagning/ 
kontrollprogram pågående. 
Preliminärt helt eller delvis ansvar 

159791 Krokslätt 1:181 
(Skrothöla) 

Huvudstudie pågående KROKSLÄTT 1:181 Beslut om att utföra en komplett 
huvudstudie överklagades. 
Begränsat ansvar 

159767 Krokslättsvallen Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

KROKSLÄTT 1:181 Ingen provtagning har skett under 
fotbollsplanen. Möjligt förorenad. 
Preliminärt helt eller delvis ansvar 

159784 Forsåker 1:196, 
Rosenbergs AB 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

FORSÅKER 1:196 
(STRUMPFABRIKEN 1) 

Nuvarande Mölndals museum. 
Preliminärt helt eller delvis ansvar 

159779 Grevedämmet - AB 
Forma 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

STENSJÖN 1:66 Ingen information i dagsläget. 
Preliminärt inget ansvar 

159946 Blomgrens 
Handelsträdgård 

Huvudstudie avslutad - 
åtgärd ej påbörjad 

FORSÅKER 1:176; 
SANDBÄCK 1:130* 

Undersökt handelsträdgård, 
föroreningarna finns kvar i 
marken. Preliminärt inget ansvar 

159792 Stensjön 1:54 Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

STENSJÖN 1:54 Muddermassorna deponi. 
Preliminärt helt eller delvis ansvar 

*) Kommunen är inte fastighetsägare av fastigheten Sandbäck 1:130 
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Bilaga 2: Prioriterade objekt utifrån 

prioriteringsgrunder 
Tabellen visar prioriterade objekt. Färgerna ange olika prioriteringsgrunder. Alla objekt i listan 

är med på EBH-listan där endast nedlagda verksamheter redovisas. 

Pågående projekt 

PFAS 

Prioriterad 

RK 1 och 2 

MKN 

Järnvägen 

Exploateringsärende 

LÅP 

Deponier 

 

Administrativ information   Ansvar Bransch 

Id Objektnamn Status 
Tillsyns-
myndighet Fastighet 

Ansvarig 
finns Primär bransch 

159983 Visitkort-Specialisten 
HB 

Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun ÄLGEN 7 Ej utrett Grafisk industri 

159971 KRYPTONGASEN 4 Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun KRYPTONGASEN 4 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159960 Argongatan 8 Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun GASLYKTAN 8 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159956 AB Göteborgs 
Järnförädling 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun SANDBÄCK 1:171 Ej utrett Skrothantering och 
skrothandel 

159955 VÄSTKUSTENS 
AKUSTIK OCH 
MONTAGE AB 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun SANDBÄCK 1:140 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159949 Papyrus Trädgård Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun FORSÅKER 1:139; TIDIGARE 
FASTIGHETSBETECKNING:FORSÅKER 
1:222 

Ej utrett Plantskola 

159943 GULLERS TRADING 
AB 

Åtgärd avslutad – uppföljning 
genomförd 

Kommun BERGUVEN 7 Ej utrett Grafisk industri 

159942 BERGUVEN 4 Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun BERGUVEN 4 Ej utrett Bilvårdsanläggning, 
bilverkstad samt åkerier 

159937 Zebro AB Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun NEONGASEN 1 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

* 159931 Mölndals 
Bildemontering 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun SYRGASEN 7 Ej utrett Skrothantering och 
skrothandel 

159908 Nya Tyglagret Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun VÅMMEDAL 1:22 Ej utrett Grafisk industri 
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159892 Spinnaren 3 Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun SPINNAREN 3 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

159891 Spinnaren 2 Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun SPINNAREN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

159888 Preem Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun RANNTORP 3:1 Ej utrett Drivmedelshantering 

159886 Presenten 2 Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun PRESENTEN 2 Ej utrett Bilvårdsanläggning, 
bilverkstad samt åkerier 

159880 HYDROPRESS 
HUBER AB 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun LINDOME 3:77 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159878 Scanmineral Sweden 
AB 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun LINDOME 3:47 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159842 Verkstad m.m 
(Leoparden) 

Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun LEOPARDEN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

159841 Kängurun 13 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun KÄNGURUN 13 Ej utrett Textilindustri 

159825 Nötskrikan 7 Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun NÖTSKRIKAN 7 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

* 159812 Götaverkens 
fönsterfabrik fd 

Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun BACKEN 1:74; KÅLLERED 3:1 Ej utrett Glasindustri 

159809 Backen 1:31 Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun BACKEN 1:31 Ej utrett Skrothantering och 
skrothandel 

159805 Spinnaren 1, f.d Claes 
Johansson & Co 

Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun SPINNAREN 1 Ej utrett Drivmedelshantering 

159804 Stockrosen 8 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun STOCKROSEN 8 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159803 Stockrosen 7 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun STOCKROSEN 7 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

159801 Krokslätt1:160 fd stg 
3320, 3278 (år 1956) 

Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun KROKSLÄTT 1:160 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

159799 Pelargonian 3 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun PELARGONIAN 3 Ej utrett Ytbehandling av trä 

159798 Pelargonian 2 Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun PELARGONIAN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - utan 
halogenerade 
lösningsmedel 

* 159794 Leoparden 2 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun LEOPARDEN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159793 Presenten 1 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun PRESENTEN 1 Ej utrett Textilindustri 

159782 Kvarnfallet 1 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun KVARNFALLET 1 Ej utrett Massa och 
pappersindustri 

159772 Lindenhof 4-6 Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun LINDENHOF 4; LINDENHOF 5; 
LINDENHOF 6 

Ej utrett Sekundära metallverk 

* 192824 F.d. kemtvätt i 
Skäggered 

Åtgärd avslutad - uppföljning 
ej klar 

Kommun SKÄGGERED 3:38 Nej Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159787 Åby 1:98- Forsåkers 
fabriker 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun GRÖNSPETTEN 1; GRÖNSPETTEN 2; 
ÅBY 1:98 

Nej Textilindustri 
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159780 Stensjön 1:36, 1:37 
m.fl-Grevedämmet 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun STENSJÖN 1:36; STENSJÖN 1:37; 
STENSJÖN 1:39; STENSJÖN 1:64 

Nej Sågverk med doppning 

159785 Kvarnhjulet 2 - 
Götafors 

Förstudie pågående Kommun KVARNHJULET 2 Ej utrett Massa och 
pappersindustri 

159817 Ericsson Microwave 
System 

Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun LACKAREBÄCK 1:21; SNÖDROPPEN 2; 
STYVMORSVIOLEN 4; TULPANEN 1; 
TULPANEN 3; TUSENSKÖNAN 2; 
TUSENSKÖNAN 4; TUSENSKÖNAN 6; 
TUSENSKÖNAN 7; TÖRNROSEN 3; 
VALLMON 6 

Ja Ytbehandling av 
metaller 
elektrolytiska/kemiska 
processer 

159922 Kikås avfallsupplag Delåtgärd avslutad - 
uppföljning ej klar 

Kommun FORSÅKER 1:123; FORSÅKER 1:125; 
KIKÅS 1:111; KIKÅS 1:18; KIKÅS 1:195; 
KIKÅS 1:26; KIKÅS 1:30; KIKÅS 1:31; 
KIKÅS 1:80; KIKÅS 1:94 

Ej utrett Avfallsdeponier - icke 
farligt, farligt avfall 

159761 August Werner & Co 
(Eriksbergs färgeri, 
Lindome) 

Delåtgärd pågående Länsstyrelse ANNESTORP 3:33 Ja Textilindustri 

159829 Frithiofs Kemiska Huvudstudie pågående Kommun BRÄCKA 2:1 Nej Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159768 Flabäckstippen Huvudstudie pågående Kommun KÅLLERED 1:127; KÅLLERED 1:20 Ja Avfallsdeponier - icke 
farligt, farligt avfall 

159790 Kikås 1:217- Sodoms 
torn 

Förstudie pågående Kommun KIKÅS 1:217 Nej Massa och 
pappersindustri 

159789 Kikås 1:217- Kishålan Förstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun KIKÅS 1:217 Nej Massa och 
pappersindustri 

194392 Kållereds gamla 
brandstation 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun VÅMMEDAL 3:81 Ja Brandövningsplats 

193570 Äldre brandstation, 
Mölndal 

Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun TRÄDGÅRDEN 1:122 Ej utrett Brandövningsplats 

* 193569 Lindome gamla 
brandstation 

Förstudie pågående Kommun ANNESTORP 2:511 Ja Brandövningsplats 

* 188289 Lindome brandstation Förstudie pågående Kommun RANNTORP 2:19 Ja Brandövningsplats 

* 188288 Mölndals brandstation Förstudie pågående Kommun LÄNSMANNEN 13 Ej utrett Brandövningsplats 

* 188287 Flabäck övningsplats Inventering pågående Kommun KÅLLERED 1:127 Ej utrett Brandövningsplats 

178218 Visitkort-Specialisten Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun ÄLGEN 10 Ej utrett Grafisk industri 

160008 HÄLLESÅKERS 
RENINGSVERK 

Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun HÄLLESÅKER 3:78 Ej utrett Avloppsreningsverk 

160004 Barnsjötippen 
(Klockaregården) 

Förstudie pågående Kommun LINDOME 2:23; LINDOME 8:28; LINDOME 
8:8 

Ja Industrideponier 

159978 Vardagsbilder Bolaget Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun FORSÅKER 1:30 => Kallkällan 2 Ej utrett Grafisk industri 

159977 Göteborgstryckeri 
Magnus Iversén AB 

Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun KUSKEN 2 Ej utrett Grafisk industri 

159976 G2 Grafiska AB Förstudie avslutad – 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun MURMELDJURET 4 Ej utrett Grafisk industri 

159930 SYRGASEN 3 Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun SYRGASEN 3 Ej utrett Grafisk industri 

159927 Billes Tryckeri AB Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun KRYDDPEPPARN 1 Ej utrett Grafisk industri 
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159915 Plast & Plåt AB Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun VÅMMEDAL 3:113 Ej utrett Ytbehandling av 
metaller 
elektrolytiska/kemiska 
processer 

159914 Pressteknik Blomgren 
& Johansson AB fd 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun VÅMMEDAL 3:101 Ja Ytbehandling av 
metaller 
elektrolytiska/kemiska 
processer 

159903 TK Industrihotell Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun TORREKULLA 1:91 Ej utrett Färgindustri 

159898 Torrekulla 1:172 Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun TORREKULLA 1:172 Ja Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159894 AB Tengblad & Co Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun STOCKROSEN 12 Ej utrett Grafisk industri 

159866 Volmeco AB Lindome 
6:118 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Länsstyrelse LINDOME 6:118 Ej utrett Övrigt BKL 2 

159865 Lindome 2:70 Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun LINDOME 2:70 Ej utrett Grafisk industri 

159856 Hällesåker 3:80 Åtgärd avslutad - uppföljning 
genomförd 

Kommun HÄLLESÅKER 3:80 Ej utrett Grafisk industri 

159851 Volmeco AB Lindome 
6:119 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Länsstyrelse LINDOME 6:119 Ja Övrigt BKL 2 

159826 Sabema/Galvano 
Lammert fd 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun GÄSTGIVAREGÅRDEN 2; 
GÄSTGIVAREGÅRDEN 5 

Ja Ytbehandling av 
metaller 
elektrolytiska/kemiska 
processer 

159816 Nonylfenolfabriken Åtgärd avslutad - uppföljning 
genomförd 

Kommun KROKSLÄTT 1:2 Ja Övrig organisk kemisk 
industri 

159813 ÅVC Smidesvägen 
Lindome 

Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun LINDOME 6:32 Ej utrett Mellanlagring och 
sorteringsstation avfall 

159796 Pelargonian 5 Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun PELARGONIAN 5 Ja Ytbehandling av 
metaller 
elektrolytiska/kemiska 
processer 

159791 Krokslätt 1:181 Huvudstudie pågående Kommun KROKSLÄTT 1:181 Nej Avfallsdeponier - icke 
farligt, farligt avfall 

159788 Forsåker: kemtvätt 
färgerier mfl 

Förstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun FORSÅKER 1:154; FORSÅKER 1:255 Ej utrett Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159786 Stensjötvätt Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun MUSTAD 6 Ja Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159784 Forsåker 1:196, 
Rosenbergs AB 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun FORSÅKER 1:196 Ja Textilindustri 

159779 Grevedämmet - AB 
Forma 

Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun STENSJÖN 1:66 Nej Textilindustri 

159773 Pelargonian, 
verkstad, gjuteri mm 

Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun PELARGONIAN 4 Ja Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159771 SOAB:s Centrallager 
+ 
Lackarebäcksdeponin 

Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun ISBINGEN 3; LACKAREBÄCK 1:1; 
LACKAREBÄCK 1:12; LACKAREBÄCK 
1:13; LACKAREBÄCK 1:7; 
LACKAREBÄCK 1:8; LACKAREBÄCK 1:9 

Ja Industrideponier 

* 159769 Krokslätts Fabriker Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun KÄNGURUN 18 Ja Textilindustri 
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159767 Krokslättsvallen Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun KROKSLÄTT 1:181 Nej Industrideponier 

159764 Grustaget - SOAB:s 
lager  

Huvudstudie avslutad - åtgärd 
ej påbörjad 

Länsstyrelse GRUSTAGET 1 Delvis Övrig organisk kemisk 
industri 

* 159760 Klippan Mölndal AB 
(Papyrus) 

Delåtgärd pågående Kommun FORSÅKER 1:101 Ja Massa och 
pappersindustri 

194390 Wallmarks 
tvättinrättning 

Huvudstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun ALSTRÖMER 35 Nej Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159884 Mölndals 
cementvarufabrik fd 

Åtgärd avslutad - uppföljning 
genomförd 

  MYRTEN 1 Ej utrett Betong- och 
cementindustri 

188367 Spinneri, Annestorp Förstudie pågående Kommun ANNESTORP 3:30 Ej utrett Textilindustri 

159802 Pelargonian 8 (eg. 
Stadsäga 4364 år 
1956) 

Åtgärd avslutad - uppföljning 
genomförd 

Kommun PELARGONIAN 8; TRÄDGÅRDEN 1:76 Ja Varv med halogenerade 
lösningsmedel/giftiga 
båtbottenfärger 

* 159995 SPIMFAB: Texaco Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun RÖDTUNGAN 3 Ej utrett SPIMFAB 

* 159948 Mekpart AB Inventering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun VALLMON 1 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159947 Ställverk 
Åkersenapen 

Identifiering avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun ÅKERSENAPEN 4; ÅKERSENAPEN 3 Ej utrett Transformatorstation 

* 159795 Mölndals metallgjuteri Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

  BOSGÅRDEN 1:69; TIDIGARE 
FASTIGHETSBETECKNING:BOSGÅRDEN 
1:73 numera Lupinen 1 

Ej utrett Tungmetallgjuterier 

160002 Intercut AB, 
Lundgrens Prod. 
service HB 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun TULPANEN 3 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159970 Nature´s Own Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

  GASTUBEN 2 Ej utrett Tillverkning av tvätt och 
rengöringsmedel 

159968 Kontikab Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun NEONGASEN 3 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159946 Blomgrens 
Handelsträdgård 

Huvudstudie avslutad - åtgärd 
ej påbörjad 

Kommun FORSÅKER 1:176; SANDBÄCK 1:130 Nej Plantskola 

159945 HORNUGGLAN 2 Förstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun HORNUGGLAN 2 Ej utrett Bilvårdsanläggning, 
bilverkstad samt åkerier 

159933 Hyrhöjden AB Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun KRYPTONGASEN 3 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159920 Ess-produkter Förstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun TULEBO 5:1 Ej utrett Övrig organisk kemisk 
industri 

159879 Produktionsautomatik 
Lindome AB 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun LINDOME 3:51 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159836 Svanlinds 
Handelsträdgård 

Huvudstudie avslutad - åtgärd 
ej påbörjad 

Kommun SANDBÄCK 1:86 Nej Plantskola 

* 159810 Kållereds kemtvätt Huvudstudie pågående Kommun BACKEN 1:75 Ja Kemtvätt - med 
lösningsmedel 

159792 Stensjön 1:54 Inventering avslutad - 
förstudie ej påbörjad 

Kommun STENSJÖN 1:54 Ja Övrigt BKL 2 

159766 AB Möllans Tvättbar Förstudie avslutad - ingen 
åtgärd 

Kommun HEIDENSTAM 1 Ja Kemtvätt - med 
lösningsmedel 
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159973 Mölndals Mekaniska 
Verkstad 

Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun BLÄCKSVAMPEN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159951 TRIAB Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun SKINNTICKAN 2 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

* 159814 Panncentral, 
Stretered 

Förstudie avslutad - 
huvudstudie ej påbörjad 

Kommun STRETERED 1:181 Ej utrett Förbränningsanläggning 

194479 Växthus i Åby Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun ÅBY 1:84 Ej utrett Plantskola 

159832 Ikea kållered Delåtgärd avslutad - 
uppföljning genomförd 

Kommun KÅLLERED 1:135; VÅMMEDAL 2:172 Ja Övrigt BKL 2 

159961 Wennerlunds Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun HELIUMGASEN 1 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 

159934 Modul-System Identifiering avslutad - 
inventering ej påbörjad 

Kommun KRYPTONGASEN 8 Ej utrett Verkstadsindustri - med 
halogenerade 
lösningsmedel 
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mnkr Intäkter Kostnader Utfall Jan - 

Okt 2025  

Budget Jan - 

Okt 2025  

Resultat Jan - 

Okt 2025  

Prognos 

resultat 2025  

Byggnadsnämnden 22.3 -44.8 -22.5 -21.3 -1.2 -1.6 

Byggnadsnämnden prognostiserar ett underskott på 1,6 mnkr vid årets slut. Nämnden har blivit 

beviljade att nyttja 1,2 mnkr av sitt egna kapital. 

Totalt väntas intäkterna bli 3,3 mnkr lägre än budgeterat. 

Bygglovsintäkterna beräknas ge ett underskott på 2,2 mnkr. Av detta beror 1 mnkr på minskade 

bygglovsintäkter från Forsåker, och resterande del på övriga bygglovsintäkter. Prognosen är 

osäker eftersom intäkterna påverkas av byggkonjunkturen. De planerade förändringarna i plan- 

och bygglagen bedöms också påverka utfallet negativt. Intäkter för planavgifterna förväntas ge 

ett underskott på 1 mnkr vilket beror på fortsatt lågkonjunktur. Prognosen visar också på 

minskade intäkter för lantmäteriförrättningsavgifter och kart- och mätuppdrag som totalt väntas 

ge ett underskott på 1,1 mnkr, till följd av minskad efterfrågan. Intäkter för byggsanktionsavgifter 

(straffavgifter) beräknas däremot ge ett överskott 1,4 mnkr. Överskottet beror på att 

tillsynsarbetet intensifierades under våren. Intäkterna påverkas av vilka ärenden som vinner 

laga kraft under året och är därför svåra att förutse. 

Prognosen för intäkterna för hälsoskydd och livsmedel visar på en negativ avvikelse på 0,2 

mnkr på grund av vakanser under året. Det väntas även ett intäktsbortfall till följd av minskat 

bidrag från Energimyndigheten för energi- och klimatrådgivning. Bidraget sänktes med 0,1 mnkr 

jämfört med föregående år. 

Nämndens kostnader prognostiseras bli 1,7 mnkr lägre än budget. Personalkostnader väntas 

ge ett överskott på 4,9 mnkr, främst till följd av vakanser och annan frånvaro inom förvaltningen. 

Kostnader för bostadsanpassningsbidrag bedöms överstiga budget med 0,5 mnkr. Kostnader 

för kundförluster väntas överskrida budget med 0,4 mnkr, men hela beloppet påverkar inte 

resultatet eftersom vissa ärenden har avbetalningsplaner och nya debiteringar. Det 

prognostiserade underskottet förklaras också av att nämnden gick in med ett underskott på 2,7 

mnkr vid årets början. Övrig positiv avvikelse om 0,4 mnkr beror främst på lägre kostnader för 

kurs- och konferens, personalrepresentation och konsulter. 

 

mnkr 

Intäkter Kostnader Utfall Jan - 

Okt 2025  

Budget Jan - 

Okt 2025  

Resultat Jan - 

Okt 2025  

Prognos 

resultat 2025  

Miljönämnden 0.0 -0.8 -0.8 -0.8 0.1 0.0 

Miljönämnden prognostiserar ingen avvikelse mot budget för helåret 2025. 
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Investeringar 

mnkr 

Utfall Jan - Okt 

2025  

Budget helår 

2025  

Prognos Okt 

2025  

Prognos resultat 

2025  

Byggnadsnämnden -0.1 -3.0 -0.1 2.9 

1 BMF Övriga inventarier, 

mätutrustning med mera 

-0.1 -0.5 -0.1 0.4 

2 BMF Nytt ärendehanteringssystem  -2.5 0.0 2.5 

Inventarieanslaget för övriga inventarier, mätutrustning med mera på 0,5 mnkr kommer delvis 

nyttjas för inköp av kabel- och metallsökare. Resterande inköp skjuts upp till kommande år. 

Anslaget på 2,5 mnkr för införande av nytt ärendehanteringssystem för bygg- och 

miljöförvaltningen kommer inte nyttjas under året då införandet har blivit uppskjutet. 
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Mötesanteckningar 

Möte: Föreläggande radon – Avstämningsmöte med Miljöförvaltningen 

Datum: 2025-10-16 

Tid: kl.10:00 

Plats: Teams-möte 

Närvarande: 

• Raymond Thorley, Miljöförvaltningen 

• Maja Beckman, Miljöförvaltningen 

• Azra Selimovic, Mölndalsbostäder AB 

Delges: 

• Viktoria Johansson, Miljöförvaltningen 

• Linn Ansfors, Mölndalsbostäder AB 

• Cathrine Gerle, Mölndalsbostäder AB 

 

1. Allmänt 

Azra Selimovic är Mölndalsbostäders representant för kommande avstämningsmöten med 

Miljöförvaltningen och kommer från och med nu att leda dessa möten tillsammans med 

Miljö & Hälsa. 

Miljö & Hälsa kräver en sammanställning av årsmedelvärden enligt deras mall och 

föreläggande, där varje lägenhets årsmedelvärde ska redovisas. Intyg om radongashalt kan 

frivilligt skickas in som komplement. Fastighetsägaren är skyldig att spara samtliga 

lägenheters mätdata tills de ersätts av nya mätningar. 

Radonmätning ska genomföras under minst 60 sammanhängande dagar inom perioden 1 

oktober–30 april. 

 

2. Övergripande tidsplaner 

Kv. Sergel 

Projektet skjuts fram tills arbetet med Delbanco är avslutat, då en större ombyggnation 

planeras. Ansökan om förlängd tidsfrist har godkänts. Ny deadline för genomförande och 

uppvisande av godkänd radonmätning är 2027-12-31. 
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Fastighet: Kv. Sergel 

Adress: Torallagatan 1A–1F, 3A–3C, 5A–5C samt Piltegatan 2A–2D 

Bostäderna har självdragsventilation, vilket innebär att ventilationens effektivitet varierar 

beroende på årstid och läge i byggnaden. Riktvärdet för radonhalt i inomhusluft är 200 

Bq/m³. Överskrids detta värde utgör det en hälsorisk, och fastighetsägaren är ansvarig för att 

vidta åtgärder. 

På Torallagatan och Piltegatan har 23 lägenheter uppmätts med radonhalter över riktvärdet, 

i vissa fall upp till 710 Bq/m³. 

 

 

Miljöinventering och statusbedömning av byggnaden har genomförts och utgör underlag för 

fastighetsutvecklingsplanen, samt för en översyn av ytterligare åtgärder i samband med 

ombyggnation. Från början skulle godkända radonvärden redovisas senast 2024-12-31. Efter 

omprioritering och förskjutning av projektets start med Delbanco har tidsfristen för Kv. 

Sergel förlängts till 2027-12-31. 

Fastigheten har ett omfattande underhållsbehov, inklusive: 

• Tak, fasader och balkongräcken 

• Avloppsledningar i kök och badrum 

• Värmesystem och tappvattensystem 

• Spillvattensystem och elsystem 

Samtliga komponenter har nått sin tekniska livslängd och kräver åtgärder. Mot bakgrund av 

den omfattande renoveringen har Mölndalsbostäder beviljats dispens till 2027-12-31. 
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Statusrapport – april 2025 

• Systemhandlingar: Fullständiga systemhandlingar är framtagna. Kalkyler och 

lönsamhetsberäkningar är genomförda. 

• Hyresförhandling: Förhandling med Hyresgästföreningen är avslutad. 

• Beslut: Styrelsebeslut för genomförande av projektet är fattat och godkänt. 

• Ombyggnadsintyg: Arbetet med att få ombyggnadsintyg är klara. 

Hyresgästdialog och medverkan: 

Hyresgästerna har informerats vid flera informationsmöten. En referensgrupp om 8–10 

hyresgäster har deltagit under våren 2024 i utformningen av ombyggnadsförslaget. 

Evakuering och boendeerbjudande: 

Projektet kräver evakuering av berörda hyresgäster, som erbjudits förtur till 

Mölndalsbostäders övriga bestånd vid permanent flytt. För närvarande finns 31 lägenheter 

med korttidskontrakt (“rivningskontrakt”), för vilka ombyggnadsintyg inte krävs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tidsplan 

• Upphandling: Våren/sommaren 2025 – Klart med entreprenören.  
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• Byggstart: Q1 2026 

• Etapper: 

1. Torallagatan 1A–1F 

2. Piltegatan 2A–2D 

3. Torallagatan 3A–3C 

4. Torallagatan 5A–5C 

• Färdigställande av radonåtgärder: Senast 2027-12-31 

 

Allt ska vara färdigställt under 2027 med successiv färdigställande och mätning. Upphandlad 

radonspecialist är Håkan Hillborg, Hillborg Fastighets Consulting. Mätningen kommer 

göras per etapp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nästa möte/avstämning 

Datum: 2026-04-16 

Tid: 10:00 

Plats: Mölndalsbostäder, lokal Åby 

En kallelse har skickats till alla berörda. 

 

Vid protokollet: 

Azra Selimovic 

Fastighetsingenjör 

Mölndalsbostäder AB 



Tjänsteskrivelse 1(1)
2025-11-04
Dnr
MN.ALL.2025.1829

Besöksadress: Stadshuset, Göteborgsvägen 11–17 Postadress: Mölndals stad, 431 82 Mölndal

Telefon: 031-315 10 00 E-post: kontakt@molndal.se

Indexuppräkning av taxa för offentlig kontroll enligt
livsmedels- och foderlagstiftningen

Förslag till beslut

Miljönämnden beslutar att höja taxan för offentlig kontroll enligt livsmedels- och
foderlagstiftningen till 1484 kronor per timme kontrolltid för offentlig kontroll
och annan offentlig verksamhet samt 1 409 kronor för uppföljande kontroll från
och med den 1 januari 2026.

Sammanfattning

Taxan för offentlig kontroll enligt livsmedels- och foderlagstiftningen beslutades
av kommunfullmäktige den 22 november 2023, § 173.

Enligt gällande taxa får miljönämnden för varje kalenderår besluta att höja
timavgiften med den procentsats för PKV som är publicerad på SKR:s webbplats
för oktober månad året före avgiftsåret.

Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) som publiceras av Sveriges
Kommuner och Regioner för oktober 2025 är 7,3 procent vilket motsvarar en
ökning på nuvarande belopp med 101,0 kronor per timme kontrolltid och 95,9
kronor per timme för uppföljande kontroll.

Förvaltningen föreslår att taxan för offentlig kontroll enligt livsmedels- och
foderlagstiftningen höjs från 1 383 kronor till 1 484 kronor per timme kontrolltid
för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet samt från 1 313 kronor till
1 409 kronor för uppföljande kontroll från och med den 1 januari 2026.

Beslutsunderlag

Bygg och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 4 november 2025.

Malin Johansson
Administratör

Miljönämnden

Jenny Lindborg Malin Johansson

Tf förvaltningschef Administratör



Tjänsteskrivelse 1(1)
2025-11-04
Dnr
MN.ALL.2025.1828

Besöksadress: Stadshuset, Göteborgsvägen 11–17 Postadress: Mölndals stad, 431 82 Mölndal

Telefon: 031-315 10 00 E-post: kontakt@molndal.se

Indexuppräkning av taxa för prövning och tillsyn
inom miljöbalkens och strålskyddslagens område,
lagen om sprängämnesprekursorer och lagen om
handel med vissa receptfria läkemedel

Förslag till beslut

Miljönämnden beslutar att höja taxan för miljönämndens prövning och tillsyn
inom miljöbalkens och strålskyddslagens område, lagen om
sprängämnesprekursorer och lagen om handel med vissa receptfria läkemedel till
1 263 kronor per timme från och med den 1 januari 2026.

Sammanfattning

Taxan för miljönämndens prövning och tillsyn inom miljöbalkens och
strålskyddslagens område, lagen om sprängämnesprekursorer och lagen om
handel med vissa receptfria läkemedel beslutades av kommunfullmäktige den 22
november 2023, § 174.

Enligt gällande taxa får miljönämnden för varje kalenderår besluta att höja
avgiftsbeloppen (fasta avgifter och timtaxa) med den procentsats för PKV som är
publicerad på Sveriges Kommuner och Regioners webbplats för oktober månad
året före avgiftsåret.

Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) som publiceras av Sveriges
Kommuner och Regioner för oktober 2025 är 7,3 procent vilket motsvarar en
ökning på nuvarande belopp med 85,9 kronor per timme.

Förvaltningen föreslår att taxan för miljönämndens prövning och tillsyn inom
miljöbalkens område höjs från 1 177 kronor till 1 263 kronor per timme från och
med den 1 januari 2026.

Beslutsunderlag

Bygg och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 4 november 2025.

Malin Johansson
Administratör

Miljönämnden

Jenny Lindborg Malin Johansson

Tf förvaltningschef Administratör



Tjänsteskrivelse 1(1)
2025-11-13
Dnr
MN.ALL.2025.16

Besöksadress: Stadshuset, Göteborgsvägen 11–17 Postadress: Mölndals stad, 431 82 Mölndal

Telefon: 031-315 10 00 E-post: kontakt@molndal.se

Redovisning delegeringsbeslut

Förslag till beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Sammanfattning

Miljönämnden har överlämnat sin beslutanderätt till utskott, ledamot eller
anställd enligt miljönämndens antagna delegeringsordning den 6 maj 2025, § 42.
Dessa beslut ska redovisas till miljönämnden. Redovisningen innebär inte att
miljönämnden ska ompröva eller fastställa delegeringsbesluten. Däremot kan
miljönämnden återkalla lämnad delegering.

Delegeringsbeslut fattade med stöd av delegeringsordningen under perioden
2025-10-15 – 2025-11-11:

· Delegeringsbeslut, beslutsnummer:

§D-25-542--§D-25-578

§D-25-580--§D-25-657

§D-25-659--§D-25-681

· Delegeringsbeslut yttranden, diarienummer:

MN. ALL.2025.1672

MN. ALL.2025.1531

MN. ALL.2025.1792

MN. ALL.2025.1638

MN. MIL.2025.1655

MN. NAT.2025.1763

MN. ALL.2025.1844

MN. ALL.2025.1844

MN. ALL.2025.1803

· Arbetsutskottets protokoll 2025-11-11

Beslutsunderlag

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 13 november 2025.

Malin Johansson
Administratör

Miljönämnden

Jenny Lindborg Malin Johansson

Tf förvaltningschef Administratör



Tjänsteskrivelse 1(1)
2025-11-13
Dnr
MN.ALL.2025.402

Besöksadress: Stadshuset, Göteborgsvägen 11–17 Postadress: Mölndals stad, 431 82 Mölndal

Telefon: 031-315 10 00 E-post: kontakt@molndal.se

Redovisning meddelanden

Förslag till beslut

Miljönämnden godkänner redovisningen.

Sammanfattning

Följande meddelanden redovisas:

1. Kommunfullmäktiges beslut § 185 Översyn av nämndorganisationen inför
mandatperioden 2026–2030

2. Arvodesbelopp 2026
3. Kommunstyrelsens plan- och exploateringsutskott § 169 Lokalt

åtgärdsprogram avseende miljökvalitetsnormer för Mölndalsån
4. Byggnadsnämndens beslut § 99 Byggnadsnämndens sammanträdesordning

2026
5. Protokoll förvaltningsövergripande samverkansråd 2025-10-21
6. Överklagade av delegeringsbeslut §D-24-305 Föreläggande om att

komplettera huvudstudie vid skrothöla, Krokslätt
7. Överklagande av miljönämndens beslut § 43 Föreläggande vid vite att

avlägsna bygg- och rivningsavfall, undersöka potentiellt förorenat område och
utföra skredsäkrande åtgärder.

8. Förvaltningsrättens delbeslut - Överklagande av miljönämndens beslut § 96
Återkallelse av serveringstillstånd enligt alkohollagen

9. Skrivelse om enskilda avlopp från Föreningen VA-i-tiden

Beslutsunderlag

Bygg- och miljöförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 13 november 2025.

Malin Johansson
Administratör

Miljönämnden

Jenny Lindborg Malin Johansson

Tf förvaltningschef Administratör
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